478 (438). *Le puy Chalud, près de Gurçon, 14 mai 1273. — Différend entre Archambaud, comte de Périgord, et Jean Picard, châtelain de Castillon et de Gurçon pour le roi d'Angleterre, au sujet du puy Chalud que revendiquaient le roi et le comte. Le comte, qui avait laissé occuper le puy par ses gens, les armes à la main, consent, sous le coup des menaces faites par maître Jean Dominique, juge royal, à ne rien entreprendre qui puisse avoir l'air d'une prise de possession jusqu'au 24 mai suivant, jour où la cause doit être plaidée au fond, à condition que, de leur côté, le sénéchal de Gascogne et ses gens s'abstiennent aussi de tout fait nouveau⁽¹⁰⁾.*

Processus inter castelluum de Gorsson⁽¹¹⁾ pro domino rege Anglie, ex una parte, et comitem Petragoricensem, ex altera, super iure podii de Gasluz. — Noverint universi quod, convenientibus coram domino Arnulpho de Marell, archidiacono Petragoricensi, et magistro Johanne Dominici, clero et judice illustrissimi regis Anglie et ducis Aquitanie,

(1) Ms. lo Mongaunger. — (2) Ms. juras e pronuncie per son dat. — (3) Ms. per le. — (4) Ms. segent. — (5) Ms. horn. — (6) Ms. no. — (7) Ms. aquesta. — (8) Ms. dies. — (9) Ms. e usia e torna en sadina de propri de proprietat. — (10) Publ. *Antices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 436. Voir à la Bibl. nat., dans le vol. 373 du fonds Moreau (fol. 333) et au tome IX du fonds du Périgord (fol. 200), une lettre de janvier 1276 par laquelle le vicomte de Castillon reconnaît que le puy Chalud était assis en la seigneurie de Montpont et appartenait au comte de Périgord. — (11) Ms. Gorsson.

nobilis viro Arcambaldo⁽¹⁾, comite Petragoricensi, ex una parte, et Johanne Picardi, castellano de Castellione et de Gorson⁽²⁾ pro dicto domino rege Anglie et duce Aquitanie, ex altera, super controversia que coram archidiacono et magistro Johanne inter predictas partes amicabiliter examinari et tractari debebat, desuper terminis et finibus de Gorsson et de Monte Pao, et specialiter super monte seu podio de Caslutz, hac die presenti collecta ad hoc et specialiter assignata in predicto podio, de conductu parcium predictarum et nobilibus viris domini Luce de Thaney, militis, senescallos Vasconie, coram quo actum fuerat ut, ab illa die conductus usque ad presentem, nichil per alterutram parcium vel utramque fieret in dicto monte novum vel injuriosum vel prejudiciale. Cum pars utraque contendet possidere podium supradictum, sicut hec omnia ibi dicta fuerunt, dictus magister Johannes, intellecto per dictum comitem et alios fide dignos quod gentes ipsius comitis, cum⁽³⁾ armis et sine armis, in magna multitudine erant in dicto podio nomine dicti comitis, taliter quod nec dictus magister cum comitiva (fol. 131 v) sua, ad tractandum dictum negotium juxta conductum senescallos predicti et parcium, nec⁽⁴⁾ pars predicta castellani de Castellione, sine magno periculo ibi declinare vel esse poterant, et quod Petrus Mangero, prepositus dicti domini regis, missus per dictum magistrum Johannem ad dictum podium, asserebat⁽⁵⁾ se fugatum fuisse per dictas gentes comitis, armatas et clamantes contra ipsum tanquam inimici, requisiuit idem magister Johannes et monuit tercio et pluries predictum comitem quod predictas gentes suas cum armis suspectas avocaret dimittaxat et a dicto podio exire et recedere faceret inde, taliter quod ipse magister, cum sua comitiva, et pars, cum consilio et testibus suis, juxta forum quam actum fuerat coram senescallo, ascendere [et] intrare possent dictum podium et ibi esse ad examinandum et tractandum negotium memoratum. Et cum comes predictus, deliberato con-

silio, respondisset se non facturum requisitionem judicis supradicti, idem iudex, tam auctoritate predicti domini regis quam predicti senescallos, quorum locum et vices gerere se dicebat, precepit domino comiti, sub pena feodorum et honorum omnium que a predicto domino rege et sub dominio ipsius et potestate habebat et tenebat, et sub debito⁽⁶⁾ fidelitatis qua idem comes regi tenebatur predicto, item sub pena eorum omnium que minus facere seu committere ipsi domino regi et errario seu fisco suo poterat, item et sub ea majori⁽⁷⁾ pena quam ipse iudex eidem comiti ad presentem imponere poterat, quod novitates factas in dicto podio post conductum ipsius et senescallos Vasconie, et predictum presens factum hominum armorum nomine suo in dicto podio existenciam, violencias et injurias in prejudicium dicti domini regis et contra conductum ipsius et senescallos, et alia, si forsitan injuriosa aliqua ibi fecerat vel⁽⁸⁾ prejudicialia dicto domino regi vel suis, amoveret vel reintegraret rem et negotium, ac reduceret in statum in quo erat tempore conductus ipsius et senescallos predicti: inhibens nichilominus, sub eadem pena, dictus iudex comiti memorato ne in dicto podio, in cuius sazina seu possessione senescallos et castellanos de Castellione supradicti, nomine dicti domini sui regis, se in presenti esse asserebant, et alii de quibus controversia considerabatur inter eos, injuriam novam vel violenciam⁽⁹⁾ faceret vel inferret, donec, examinato et terminato negotio, prout inter partes predictas et senescallum sepe tactum est, fuisset conductum. Tunc dictus comes cum predictis archidiacono et magistro Johanne, iudice et castellano de Castellione, collecto termino, videlicet die Mercurii ante instans festum Penthecostes⁽¹⁰⁾, ad examinandum et terminandum dictum negotium in podio supradicto, promisit, voluit et concessit quod, negotio existente quoad possessionem et proprietatem dicti podii et aliorum in discordia contentorum, in statu et jure in quo nunc est vel esse debet, quantum ad dictum dominum regem et

⁽¹⁾ Ms. Arcobaldo. — ⁽²⁾ Ms. Gorson. — ⁽³⁾ Ms. rel. — ⁽⁴⁾ Ms. et. — ⁽⁵⁾ Ms. offerebat. — ⁽⁶⁾ Ms. debite. — ⁽⁷⁾ Ms. magori. — ⁽⁸⁾ Ms. in. — ⁽⁹⁾ Ms. ad injuriosum novum vel violencium. — ⁽¹⁰⁾ 24 mai.

ipsum comitem, nichil facient, ipse vel sui homines vel subditi, quod possessionem vel factum aliquod sapiat de novo, usque ad diem Mercurii supradictum, dummodo senescallus¹⁾ et alie gentes ipsius domini regis cesserent vel supersedeant quod aliquid novi non fiat ibidem pro cis. Actum fuit prope dictum podium de Chas-lutz a parte de Gorsson, xijij²⁾. die introit[u]s mensis Maii, anno Domini millesimo ducentesimo .lxx³⁾. tercio. Regnante Edwardo, rege Anglie, Guilelmo, episcopo Vasateni. Presentibus et vocatis testibus: domino Helia de Castellione, Guillelmo Gomhaldi, Iterio Espleitad et P. Gaunterii, Augerio de Ffleis, Guillelmo Raigassa, Bertrando de La Lana, Augerio Coc, militibus. Petro de Oleta, rectore ecclesie de Monte Revelli, B. de Curris, P. Augerio del Ffleys, Augerio de Gorsson, Petro Flerandi (fol. 132) et Arnaldo Garsia, domicello, Johanne de Filoribus, et me, Geraldo Austen, notario publico, qui hanc cartam scripsi et signo meo signavi.